

Integrationsministeriet
2. Udlændingekontor
Holbergsgade 6
1057 København K

Dato: 12. februar 2004
J. nr: 2003/5020-80
Sagsbeh.: Mcf
Fil-navn: REM, Notater, taler, hørings-
svar/Høringsvar/INM-Ændring af
udl-lov og I-lov

Jf. j.nr. 2003/4000-43:

Høring over forslag til lov om ændring af udlændingeloven og integrationsloven (Ændring af reglerne om familiesammenføring med børn, skærpelse af betingelserne for opholdstilladelse til udenlandske religiøse forkyndere m.v., begrænsning af adgangen til ægtefællesammenføring for personer, der er dømt for vold mod en tidligere ægtefælle eller samlever, m.v.)

Rådet for Etniske Minoriteter takker for lejligheden til at fremkomme med bemærkninger til Integrationsministeriets forslag til lov om ændring af udlændingeloven og integrationsloven. Rådet mener, lovforslaget indeholder visse positive elementer, men har en række bemærkninger til forslagens enkelte dele.

Vedr. forslaget om en 10 års karensperiode for ægtefællesammenføring

Indledningsvist vil rådet gerne tilslutte sig forslaget om en 10 års karensperiode for ægtefællesammenføring, når den herboende ægtefælle er dømt for vold mod en tidligere ægtefælle eller samlever. Rådet mener især, det er positivt, at det er uden betydning for anvendelse af den 10-årige karensperiode, om den herboende og/eller dennes tidligere ægtefælle eller samlever er dansk statsborger eller udlænding.

Vedr. begrænsning af adgangen for familiesammenføring med mindreårige børn

Rådet for Etniske Minoriteter er enig med regeringen i, at børn og unge, der skal bo i Danmark, af hensyn til integrationen så vidt muligt skal have deres opvækst her i landet, så deres barndom og opvækst præges af dansk kultur, sprog og værdier.

Rådet for Etniske Minoriteter er imidlertid uenigt i, at vejen til at begrænse de såkaldte "genopdragsrejser" og til at sikre, at forældre ikke lader deres børn blive i hjemlandet indtil barnet er næsten voksent, går gennem en nedsættelse af aldersgrænsen for mindreårige børns krav på familiesammenføring fra 18 år til 15 år.

Rådet mener, at man ved at nedsætte aldersgrænsen for mindreårige børns krav på familiesammenføring fra 18 til 15 år indfører en anden myndighedsalder for børn med etnisk minoritetsbaggrund, end den der gælder for danske børn. Hvis en ansøgning om familiesammenføring af et barn på f.eks. 16 år afvises med henvisning til aldersgrænsen på 15 år, antager man samtidig, at dette barn på 16 år er voksent (underforstået myndigt), og dermed er i stand til klare sig selv uden forældrene. Dette mener Rådet for Etniske Minoriteter langt fra er tilfældet.

Sekretariatet for Rådet for Etniske Minoriteter

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

Telefon +45 3392 3380 E-mail: rem@inm.dk
Telefax +45 3311 1239 www.etniskeminoriteter.dk

I øvrigt mener rådet, at det er problematisk at indføre et krav om en sådan tilknytning, at der er grundlag for en vellykket integration her i landet, i tilfælde hvor én af forældrene fortsat er bosiddende i hjemlandet. Et sådant særligt tilknytningskrav, der i øvrigt ikke er nøje præciseret i lovgivningen, kan medføre, at sagsbehandlingstiderne forlænges, hvorved anbefalingerne i FN's børnekonvention om en hurtig behandling af ansøgninger om familiesammenføring tilsidesættes.

Rådet for Etniske Minoriteter mener, at regeringen - i stedet for at lovgive på området - skulle informere forældre om, hvad det betyder for en vellykket integration, herunder for mulighederne for at gennemføre en uddannelse og få et arbejde, at barnet (børnene) så vidt muligt bliver påvirket af danske normer og værdier m.v. i den tidlige barndom.

Endvidere vil rådet anbefale, at der igangsættes en undersøgelse af, hvilken betydning det har for børn og unge, at de bliver sendt på genopdragelse i hjemlandet. Rådet for Etniske Minoriteter er ikke bekendt med, at hverken omfanget eller konsekvenserne af dette fænomen er undersøgt, endsi-ge at der foreligger konkret viden der viser, at de såkaldte genopdragelsesrejser er skadelige for integrationen. Rådet for Etniske Minoriteter har eksempler på, at genopdragelsesrejser i visse tilfælde rent faktisk har en positiv effekt i forhold til en vellykket integration i Danmark.

Vedr. tiltag mod flygtnings ferierejser til hjemlandet m.v.

Rådet for Etniske Minoriteter er enig i, at der bør indføres tiltag mod flygtnings ferierejser til hjemlandet, så man undgår, at udlændinge der er meddelt tidsbegrænset opholdstilladelse i Danmark som flygting, rejser på ferie i hjemlandet.

Vedr. skærpelse af reglerne om opholdstilladelse til udenlandske religiøse forkyndere m.v.

Rådet er endvidere enig i, at der skal stilles krav om godtgørelse af relevant baggrund eller uddannelse for at opnå opholdstilladelse med henblik på at fungere som religiøs forkynder eller missionær i Danmark.

Samtidig vil Rådet for Etniske Minoriteter foreslå, at udenlandske religiøse forkyndere gives tilbud om at deltage i et kursus i samfundsforståelse, således at de får større indsigt i ikke alene de grundlæggende værdier i et demokratisk samfund, men også opnår viden om den danske kultur, de danske traditioner, normer og værdier m.v.

Derudover har Rådet for Etniske Minoriteter ingen bemærkninger til forslaget.

På vegne af Rådet for Etniske Minoriteter

Formand Stürü Ertosun